
Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "19th PSCC 2016", em Gênova,
Itália, de 18 a 26/06/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º, §
1º (Proc. 23069.010486/2016-71).

LUCIA MARIA CAPANEMA ALVARES, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "The Transgressive City: Com-
parative Perspectives on Governance, and the Possibilities of everiday
life in the Emergin Global City", em cidade do México, México, de
19 a 25/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1°, § 1º.
(Proc. 23069.011539/2016-71).

LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, Professor
do Magistério Superior, para participar do 18º HCI, em Toronto,
Canadá, de 16 a 24/07/2016, Natureza do Afastamento. Dec. 1387/95,
art. 1º - §1º. (Proc. 23069.011182/2016-21).

MARIA CECILIA DE CASTELLO BRANCO FANTINA-
TO, Professor do Magistério Superior, para participar do "13th IC-
ME", em Hamburgo, Alemanha, de 22 a 31/07/2016, com ônus li-
mitado. Dec. 1387/95, art. 1°, § 1º. (Proc. 23069.021993/2016-30).

MARIA DE LOURDES CUTALO DE LIRA BASQUES,
Técnico em Arquivo, para participar do "Third ISA", em Viena,
Áustria, de 08 a 17/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.
1°, § 1º. (Proc. 23069.005663/2016-05).

MARIA IZABEL DOS SANTOS GARCIA, Professor do
Magistério Superior, para participar do "SICDES, II Encuentro de la
Red de Interculturalidad, IV Encuentro de la Red de Trabajo com
Pueblos Indígenas y IV Encuentro Sociedades em Cambio", em He-
redia, Costa Rica, de 19 a 23/07/2016, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1°, § 1º. (Proc. 23069.072701/2016-27).

MAX OLIVEIRA DE SOUZA, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "ECMTB 2016", em Nottingham, Reino
Unido, de 11 a 15/07/2016, e para Intercâmbio, em Lisboa, Portugal,
de 16 a 22/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1°, §1, V.
(Proc. 23069.041660/2016-27).

MONICA FIUZA BENTO DE FARIA, Professor do Ma-
gistério Superior, para aperfeiçoamento no curso BELC, em Nantes,
França, de 15/07 a 01/08/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.
1º - IV. (Proc. 23069.022074/2016-83).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 697, DE 6 DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 23205.002897/2016-
81, resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Técnico de Tec-
nologia da Informação, lotado na Diretoria de Infraestrutura de Tec-
nologia da Informação, ocupado pelo servidor VICTOR HUGO CA-
NALI XAVIER, matrícula SIAPE nº 2165328, a partir de 01/07/2016,
por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga nº
0 9 0 4 0 11 .

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de julho de 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com os
Decretos nº 91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de 07.02.1995, AU-
TORIZA o afastamento da servidora: ADELITA MARIA LINZ-
MEIER, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1871512, no
período de: 23/09/2016 a 01/10/2016, para participar do Evento:
XXV Internacional Congress of Entomology, promovido pela En-
tidade: Entomological Society of America, em Orlando/Florida/USA,
com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.003065/2016-81.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 3.458 - Designar Wellington Andrade da Silva, CPF nº
961.247.171-15, Matrícula nº 1814395/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer a função de Chefe do Centro de Gestão do Espaço Físico da
Regional Catalão, FG-1, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 091/CDIRH, de 29/04/2016)

N° 3.459 - Designar Silvânia Batista de Amorim, CPF nº
332.422.671-68, Matrícula nº 1837665/SIAPE, Bibliotecário-Docu-
mentalista, para exercer a função de Coordenadora de Biblioteca da
Faculdade de Ciências e Tecnologia do Campus Aparecida de Goiâ-
nia, FG-2, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 3.460 - Autorizar o afastamento do País a José Henrique Stringhi-
ni, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Titular, lotado na Escola
de Veterinária e Zootecnia, para participar do 2016 Poultry Science
Meeting, com apresentação de trabalho, na cidade de New Or-
leans/EUA, no período de 09 a 14/07/2016, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008067/2016-30)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.198, DE 6 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 382/2016 - RT, de
30/06/2016, resolve:

I-EXONERAR o professor MAURÍLIO PEREIRA COUTI-
NHO, matrícula SIAPE nº 394764, do cargo de Assessor de Co-
operação Institucional. Código: CD-04;

II-NOMEAR o professor MAURÍLIO PEREIRA COUTI-
NHO, matrícula SIAPE nº 394764, para exercer o cargo de Secretário
de Relações Internacionais. Código: CD-04.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de julho de 2016

Nº 39- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor MANOEL RIBEIRO DA SILVA, pelo
período de 01/08/2016 a 31/07/2017 para realização de estágio Pós-
Doutoral na Universidade do Porto, em Portugal, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.009726/2016-66.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.199, DE 6 DE JULHO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 406/2016 - RT, de 06/07/2016, resolve:

DESIGNAR a professora VANESSA SILVEIRA BARRETO
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1767288, para exercer a função de
Secretária Adjunta de Relações Internacionais. Código: FG-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.200, DE 6 DE JULHO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 405/2016 - RT, de 06/07/2016, resolve:

DESIGNAR a professora VALÉRIA FONSECA LEITE, ma-
trícula SIAPE nº 1286842, para exercer a função de Coordenadora
Institucional do Programa Idiomas sem Fronteiras. Código: FG-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
D.O.U.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 863, DE 20 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolev:

Exonerar, a partir desta data, o servidor Renato Paiva, ma-
trícula nº 140532, do cargo de Diretor da Editora UFLA/PRP, código
CD-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 907, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Rodrigo Ferreira de Mou-
ra, matrícula SIAPE nº 2211680, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Ciências da Saúde, para par-
ticipar do " Sectra Table & Dissector User's Meeting", objetivando
treinamento e atualização de conhecimentos nas aplicações de equi-
pamento adquirido pela UFLA, no período de 13 a 16/7/2016 (in-
clusive trânsito), em Denver-CO/Estados Unidos da América, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23090.011609/2016-13.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 908, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Onofre Rojas Santos,
matrícula nº 1265643, Professor Associado, lotado no Departamento
de Física, para realizar visita técnica ao "The Adus Salam Inter-
national Centre for Theoretical Physics", bem como participar dos
seguintes eventos: "Entanglement and non-equilibrium physics of pu-
reê disordered system", " Interactios and topology in Dirac system" e
"New trends in quantum heat and thermoeletrics", na Inglarerra/Reino
Unido, a serem realizados em Trieste/Itália, no período de 23/7 a
30/8/2016 (inclusive trânsito), com ônus da limitado, conforme Pro-
cesso nº 23090.011603/2016-46.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 910, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento ao
documento protocolado nesta reitoria sob o nº 2069, em 29/6/2016,
do Departamento de Zootecnia, resolve:

Retificar a Portaria nº 813, de 10/6/2016, que autoriza o
afastamento do país de Thiago Fernandes Bernardes, matrícula nº
14002361, como segue: onde se lê "para participar e apresentar tra-
balho no "Joint Annual Meeting", a ser realizado em Salt Lake Ci-
ty/Estados Unidos, no período de 19 a 23/7/2016", leia-se: " para
participar e apresentar trabalho no "Joint Annual Meeting e realizar
visita técnica ao Departamento de Agronomia da Universidade da
Flórida, a serem realizados em Salt Lake City/Estados Unidos, no
período de 13 a 24/7/2016 (inclusive trânsito)".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 912, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o dis-
posto no Memorando Eletrônico nº 113, de 28/6/2016, do Depar-
tamento de Medicina Veterinária, resolve:

Retificar a Portaria nº 790, de 8/6/2016, como segue: "onde
se lê: "para participar e apresentar trabalhos no "18th International
Congress on Animal Reproduction", a ser realizado em Tours/França,
no período de 26 a 30/6/2016", leia-se: "para realizar visita técnica na
L'école vétérinaire pour Le Martin, bem como, participar e apresentar
trabalhos no "18th International Congress on Animal Reproduction",
a serem realizados em Tours/França, no período de 21/6 a
2/7//2016".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 914, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o dis-
posto no Memorando Eletrônico nº 113, de 28/6/2016, do Depar-
tamento de Medicina Veterinária, resolve:

Retificar a Portaria nº 792, de 8/6/2016, como segue: onde se
lê: "para participar e apresentar trabalho no "25th Annual Scientific
Meeting of the European College of Veterinary Surgeons-2016", a ser
realizado em Lisboa/Portugal, no período de 7 a 9/7/2016" leia-se: "
para participar do "Arthroscopy, Bursoscopy na Theoscopy pre-con-
gress course", bem como participar e apresentar trabalho no "25th
Annual Scientific Meeting of the European College of Veterinary
Surgeons-2016", a serem realizados em Lisboa/Portugal, no período
de 4 a 11/7/2016".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 919, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 313, de 4/8/2015, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Guilherme Max Dias Ferreira, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 68, publicado
no DOU de 28/6/2016, para o cargo de Professor Adjunto A, da
classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Química, no código de vaga nº 931009,


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-07T00:41:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




